*Consuet. 2.  
de Transact. contra  
matrimon.  
incertum.*

*Consuet. 3.  
de Transact. ad separa-  
tionem a  
thoro &  
mensa.*

*Confect. 4.  
de Transact.  
ad totale  
diuortium  
priuata.  
Confect. 5.  
de Iudaeo-  
rum matri-  
mon.*

*Confect. 6.  
de Transact.  
iudiciali ad  
diuortium  
totale.*

su contra coniuges inquirere, eoque ipso lites de totali diuortio maiore cum reipublicae atque ecclesiae scandalo excitare. Ex aduerso 4) transactio ad plenariam matrimonii dissolutionem priuato ausu temere suscipienda cum salute reipublicae atque honestate publica subsistere nequit: adeo, vt 5) nec Iudaeis in rebus publicis Potestantium subsistentibus concedenda sit: siquidem ista prohibitio non ex sacramento matrimoniali, sed ex habitu matrimonii ad statum ciuilem descendit, ratione ad omnes in republica subsistentes peraeque spectante, qualium ciuiliu legum dispositione derogatur Iudaeorum iuribus, quae ipsis singularem formantibus rempublicam ex Legibus comperierunt Mosais. Quodsi vero 6) coram iudice competente siue inter Christianos siue inter Iudaeos lis nata sit de diuortio totali & super iusta quadam causa, quae secundum *§. praeced.* repudium etiam inuiti coniugis efficere possit, utpote si a suspecta vitae ratione, moribus intolerabilibus atque incorrigibilibus, vel post matrimonium assumtis, vel antea dissimulatis, si a dissipatione bonorum, famae omnisque fortunae iactura ex dolo coniugis proveniente, loco mutui adiutorii innocentem euertente coniugem, vel alia quadam causa rationabili indelebili fastidium odiumque urgeatur internecinum, si de impotentia immedicabili superueniente queratur coniux dono continentiae destitutus, factique propositi probabilitas non deficiat, atque omnis collusio coniugum exsit, non video, cur, frustra adhibita admonitione seria, ante omnia sedulo praemittenda, coniugibus propter duritiam cordis & ad maiora mala auertenda, transactio pro dissolutione plenaria matrimonii non debeat indulgeri, imo cur idem fieri nequeat, si nulla quidem

dem implacabilis odii ratio allegetur solida, illud tamen, aliis viis lenioribus frustra tentatis, non extinguatur. Certe ego existimo, magistratum tunc MOSEM & IMPERATOREM IUSTINVM II. quem *f. 10.* accepimus, tuto sequi posse: atque reiecta sacramenti opinione non solum LVDOVICI in *Doctrina Pandect. Tit. de Transact. f. 4. in fin.* idem sentit, verum etiam a DNO PRAESIDE percepi, quod ante aliquot annos inclytus ICtorum Ordo in hac Fridericiana Vinariam versus ita pronunciauerit, litrem inter coniuges quatuordecim annis acerrime agitatum tandem ita componens: Admissa vero tali transactioni inter Iudaeos, maritum vxori omnino secundum mores eorum libellum diuortii dare debere, cum disciplina eorundem, quae in rebuspublicis nostris relinquatur ipsis, tum dicta *f. 9.* indignant. Vbi autem 7) prouinciali lege certe tantum diuortii causae approbatae sunt, videndum, num determinatio saltem pertineat ad diuortium ab innito, quae transactioni non obstabit, aut generalior sit dispositio, causae grauitas tamen transactionem suadeat, tunc adueendum est auditorium ipsius Principis pro impetranda approbatione, quod etiam pro approbando diuortio inuiti ex causa praeter determinatas rationabili fieri poterit. Id 8) dubio caret, quod in diuortio inuiti licet coniugis ex iusta decernendo causa transactio de aliis quaestionibus minus principalibus, utpote de bonis, solutione aeris alieni, liberorum educatione, similibusue fieri queat.